montre également que si l'âme est présente dans toutes les parties du corps (*Anim.*, 14, 5), elle a pourtant un siège particulier (*Anim.*, 15, 3). Pour un commentaire détaillé du texte d'Hilaire, voir J. DOIGNON, « Hilaire de Poitiers devant le verset 17, 28a des Actes... »

12. L'impossibilité de se représenter Dieu par comparaison avec les réalités visibles est développée par Tert., *Apol.*, 17, 2-3.

13. L'expression *deum ... corporali mundo admixtum* rappelle les vers de VIRGILE : *Spiritus intus alit totamque infusa per artus // Mens agitat molem et magno se corpore miscet* (*Aen.*, 6, 726-727), qu'Hilaire a pu connaître au moins par les citations et les commentaires de MIN. FEL., 19, 2, ou de LACT., *Insl.*, 1, 5, 11; *Ira*, 11, 5. Sur la fortune de ces vers, voir P. COURCELLE, « ... les Enfers virgiliens ».

10 adhuc diuinarum atque inuisibilium rerum intellectus
 ex contemplatione corporalium rerum naturisque sec-
 tamur. Solem uidemus in quadam *caeli* parte, prout
 ei cursus est, demorantem; et certe ubique protenditur,
 ubique adest et, quantus per omnia est, ita ubicumque
 15 tantus infunditur. Sed si clausas domorum fenestras
 incidet, lumen quidem illius praesto est, sed ipsa sibi
 lucem eius, quae obserata sunt, denegabunt.

10. In omnibus igitur uitae nostrae operibus circum-
 specti et ad Deum patentis esse debemus; primum, ut
 liberis et per innocentiam patulis cordibus nostris lumen
 suum dignetur infundere; deinde, ut nos in diuinitatis
 5 suae sinu agere credamus neque eum abesse, cum iras-
 cimur, cum caedimus, cum contemnimus, cum male-
 dicimus, cum inebriamur, cum libidinamur, cum diuina
 et humana neglegimus, maiore contumelia eius, intra
 quem haec agimus, peccantes.

11. Sed ad id etiam illud accedit, quia *mandata sua*
ueritas est. Nihil illic anceps, nihil dubium, totum *ueritatis*

V RC pA r S m

9, 10 adhuc + ad V r || 11 sectatur pA r² S Mi. || 14 ubicumque :
 ubique V p¹ r S m || 15 si + in Er. Gi. Mi. || 16 incedet V || 17 quae
 + uel m || obseruata R obscurata C pA

10, 1 uestrae V || 2 patientes R || uti V C pA S Ba. || 6 contendimus
 V r || maledicemus V maledimus C || 7 cum libidinamur > m || 8
 eius > V RC || 9 quam R

11, 1 accidit C

14. Même commentaire chez ORIGÈNE (*Hom. Jér., fr. 18 sur*
Jér. 23, 24 = GCS Orig. 3^e, p. 206 s.); *Cels.*, 4, 5.

15. La première partie de la comparaison entre Dieu et le soleil
 qui, bien que visible en un seul endroit du ciel, dispense partout son
 éclat, se trouve chez MIN. FÉL., 32, 8. L'ensemble de la comparaison
 se rapproche aussi d'un passage du *De anima* (41, 2). TERTULIEN
 compare le bien, qui vient de Dieu, à la lumière. Ce bien est toujours

propres ont fait mourir¹⁴. En outre, c'est encore à partir de
 l'observation des réalités matérielles et de leur nature que
 nous nous faisons une idée des réalités divines et invisibles.
 Nous voyons le soleil arrêté en un point du « ciel », suivant
 l'endroit où il en est de sa course, mais assurément il étend
 partout son rayonnement, il est présent partout et, tel il
 est présent en tout, tel il pénètre partout; mais s'il se
 heurte à des fenêtres de maison fermées, sa lumière à lui a
 beau être toujours disponible, les lieux qui se sont fermés
 refuseront pour eux sa lumière¹⁵.

10. Donc, dans tous les actes de notre vie nous devons
 être attentifs et ouverts à Dieu, d'abord pour qu'il daigne
 répandre sa lumière dans nos cœurs libres et que lui ouvre
 une vie sans faute¹⁶, ensuite pour que nous croyions que
 nous agissons dans le sein de sa divinité¹⁷ et qu'il n'est pas
 absent, quand nous nous emportons, quand nous frappons,
 quand nous méprisons, quand nous maudissons, quand
 nous nous enivrons, quand nous nous livrons à la
 débauche, quand nous négligeons nos devoirs envers Dieu
 et les hommes, commettant des péchés qui aggravent
 l'outrage fait à celui à l'intérieur de qui nous agissons¹⁸.

11. Mais il faut encore ajouter que *ses commandements*
sont vérité. En eux, rien d'équivoque, rien d'ambigu, tout
 est parfait en raison de l'absolu de la *vérité*; le danger de

là, comme la lumière, toujours présente. Celle-ci peut être arrêtée par
 un obstacle, comme le bien par le mal, mais elle éclaire quand même.

16. Rapprocher les expressions « ad Deum patentis »; « patulis
 cordibus » de CYPR., *Donat.*, 5 : « *Nostrum tantum sitial pectus et*
 pateat ».

17. L'expression « in diuinitatis suae sinu » rappelle MIN. FÉL.,
 33, 1 : *Non solum in oculis eius, sed in sinu uiuimus*, d'après
Le 16, 23 ou *Jn 1, 18*.

18. Le péché est d'abord une offense faite à Dieu : TERT., *Paen.*,
 3, 5.

absolutione perfectum est; quae hoc maiore periculo negliguntur, quo magis *ueritatis* praecepto sunt constituta.

12. Quatenus autem id propheta cognouerit, subdidit
 12 dicens : INITIIS COGNOVI DE TESTIMONIIS TVIS, QVIA IN
 AETERNVM FVNDASTI EA. Haec licet propheta de se dicat
 legem Dei ab exordio ipse *cognoscens*, uniuersae aetati
 5 tamen congruunt, quae ab institutione mundi doctrinis
 Dei sit erudita. Qui enim statutam Adae uoluntatis
 legem meminit^a, qui ipsam illam Euae creationem
 didicerit^b, qui *maledictionem serpentis* audierit^c,
 qui clausum *uitae lignum* Cherubim *flammeo* gladio
 10 conuertibili legerit^d, qui *occisi* Abel *clamantem sanguinem*
 sciet^e, qui poenae et in Cain et in Lamech numerum
 reputet^f, qui *translatum* Enoch^g, qui reseruatum Noe^h,
 qui *benedictionem* Sem et Iaphet et *maledictionem* Cham
 scrutatus sitⁱ, qui Melchisedech *sacerdolem*^j, qui Abraham
 15 electum^k, Isaac promissum^l, Iacob praelatum^m, Ioseph
*uerditum*ⁿ, sanctificatum Iudam^o, Moysen *nutritum*,
 eruditum^p et post ingentia latae legis sacramenta in
 uerbo Dei mortuum^q, et Iesum *diuisorem* promissae
terrae^r et auctorem *iteratae circumcisionis*^s intellegit,
 20 profecto uti prophetae uoce poterit : *In principio cognoui*
de testimoniis tuis, quia in aeternum fundasti ea. In
 omnium enim superius memoratorum uirorum uita atque